
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 83 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 83:  

”I et link fra den 5. internationale whiplash traume kongres, der fandt sted i Sverige i 

august 2011, ligger der et indlæg med referencer til flere studier, jf. 

http://www.adseat.eu/files/pages/22/suppl50-whiplash-2-.pdf. Her står bl.a.: ”U der-
søgelsen har været beskrevet i mere end 30 år som et middel til efter et whiplash 

traume at vurdere nakkens funktion, herunder f.eks. om der er ligamentskader i den 

øverste del af nakken. Tidlig påvisning af øvre ligamentskader kan bidrage til direkte 

behandling for at minimere kronicitet, samt til at identificere kilden til symptomer for-

bundet med disse skader. F.eks. hovedpine, svimmelhed, smerter og kvalme, som kan 

opstå, da 1. nakkehvirvel ligger tæt på hjernestammen. Man kan undersøge, om der er 

skader ved samtlige bevægelser af nakken. Undersøgelsen kan give større indsigt i pa-

tienternes skader. Med henvisning hertil bedes ministeren forklare, hvordan dette ud-

øves i det danske sundhedsvæsen?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Sund-

hedsstyrelsen, som oplyser følgende: 

 

”Su dhedsstyrelse  har forespurgt sagky dige i de  for specialer e reu atologi, eu-
rokirurgi, radiologi og ortopædkirurgi. Der er blandt disse sagkyndige enighed om, at 

bl.a. statiske røntgenundersøgelser og CT-skanninger er relevante i den umiddelbare 

diagnostik med henblik på at erkende eller behandle akutte skader på halshvirvler.  

 

De sagkyndige udtrykker endvidere enighed om, at der i dag ikke er etableret den nød-

vendige videnskabelige evidens for anvendelse af dynamiske røntgenoptagelser uden 

for ovennævnte område, og således heller ikke i forbindelse med behandling af føl-

gerne af en whiplash i regi af en kiropraktor. Sundhedsstyrelsen kan i øvrigt henvise til 

bidrag til besvarelse af SUU alm. del, 111.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen, og jeg skal samtidig hen-

vise til mine besvarelser af SUU alm. del – spørgsmål 84 og 111. 
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